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MENSAGEM N° 031/2019

Linhares (ES), 14 de junho de 2019.

Excelentissimo Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Encaminho & consideragdo dessa Augusta Casa Legislativa o presente Projeto de Lei
Ordindria, que dispSe sobre autorizagdo para a concessdo de auxilio financeiro a estudante. -

O presente Projeto de Lei se faz necessario para o atendimento de necessidades legais
impostas pela Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF), permitindo a Fundagdo Faculdades
Integradas de Ensino Superior do Municipio de Linhares possa conceder auxilio financeiro ao
estudante Gabriel Hiille Cardoso, para que este tenha condiges financeiras de apresentar o
projeto de pesquisa que desenvolve na instituigdo de ensino no XIll Encontro Nacional de
-Educagdo Matematica — ENEM.

Cedico que o ensino superior é sustentado, indissociavelmente, no tripé ensino, pesquisa e
extensdo. Esta lei, se aprovada, permitira que a Faceli concretize a pesqulsa pro;etando )
nome da instituicdo no meio académico e em cenario naC|onaI

O Orgamento 2019 da Fundagdo prevé a dotagao orgamentarla para a flnalldade “18 -
Auxilio Financeiro a Estudante”, que versa

18 - Auxilio Financeiro a Estudantes

: Despesas orgamentarias com ajuda financeira concedlda pelo Estado a estudantes
comprovadamente carentes, e concessdo de auxilio para o desenvolvimento de
estudos e pesquisas de natureza cientifica, realizadas por pessoas fisicas na
condi¢do de estudante, observado o disposto no art. 26 da LRF.

Por sua vez, a Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 — Lei de Responsabilidade
Fiscal, no caput e no § 1° do art. 26, determina que:

Art. 26. A destinacio de recursos para, direta ou indiretamente, cobrir
necessidades de pessoas fisicas ou déficits de pessoas juridicas deverd ser
autorizada por lei especifica, atender as condigbes estabelecidas na lei de diretrizes
orcamentdrias e estar prevista no orgamento ou em seus créditos adicionais.
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§ 1° O disposto no caput aplica-se a toda a administracdo indireta, inclusive
fundagbes publicas e empresas estatais, exceto, no exercicio de suas atribuigdes
precipuas, as instituigdes financeiras e o Banco Central do Brasil.

O Tribunal de Contas de Unido (TCU) através do Acérddo n° 1.523/2013 - Plenario, de
relatoria do Ministro Raimundo Carreiro, nos orienta no seguinte sentido:

“[...] A Constituicdo Federal no art. 167, VI, veda a utilizagdo de recursos do
orcamento fiscal e da seguridade social para cobrir déficit de empresas publicas, in
verbis:

- Art. 167. S3o vedados:

(..r)

VIl - a utilizagdo, sem autorizagdo legislativa especifica, de recursos dos

orcamentos fiscal e da seguridade social para suprir necessidade ou cobrir

déficit de empresas, fundagoes e fundos, inclusive dos mencionados no art.

165, § 5°.
[...]
Assim, segundo esclarece esse dispositivo, ndo se configura autorizacdo
legislativa especifica a mera previsdo na Lei Orcamentdria Anual para fins de
cumprir o disposto no art. 167, VIiI, da Constituigio Federal. H4 de se cumprir trés
requisitos simultineos: a) estar autorizado em lei especifica; b) atender as
condigbes estabelecidas na Lei de Diretrizes Or¢amentdrias; e c) estar prevista no
orcamento e em seus créditos adicionais. [...]" (Destaca-se) .
(TCU. Acérddo n° 1.523/2013 — Plendrio. Relator: Min. Raimundo Carreiro. Julgado
em 19/06/2013)

Por tais fundamentos, é necessario que haja aprovagdo de Iel especnflca concessorla do
auxilio para que todos os elementos legais estejam supridos.

Ademais, a Lei Organica Municipal assim dispée:

Art. 33. O Prefeito Municipal poder3 solicitar u'rg_éncia para apreciacdo e votagdo
de projetos de sua iniciativa. (Destaca#e) }

Imperioso suscitar a urgéncia na tramitagdo desse Projeto. Registra-se que o XIlI Encontro
Nacional de Educa¢do Matematica — ENEM, ocorrera nos dias 14 a 17 de julho do cor'rente_
ano, o que comprova a urgéncia da tramitagdo deste, para que possibilite a Fundag&o Faceli
realizar todos os procedimentos administrativos necessarios.

Por fim, ao submeter este Projeto a apreciacio dessa Egrégia Casa Legislativa, certo estd que
os Senhores Vereadores saberdo entendé-lo e, sobretudo, reconhecer o grau de prioridade
da sua tramitacdo e aprovagdo, de forma a determinar a tramitagdo de urgéncia prevista na
Lei Organica.

Atenciosamente, Q

UERINO LUIZ ZANON,
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N° 031, DE 13 DE JUNHO DE 2019.

AUTORIZA A FUNDAGAO FACULDADES
INTEGRADAS DE ENSINO SUPERIOR DO
MUNICIPIO DE LINHARES - FUNDAGAO
FACELI, A CONCEDER AUXILIO
FINANCEIRO A ESTUDANTE, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

Art. 1°. Fica a Fundagdo Faculdades Integradas de Ensino Superior do Municipio de Linhares
- Fundacdo Faceli, autorizada a conceder auxilio financeiro de valor de R$ 4.000,00 (quatro
mil reais) ao estudante Gabriel Hiille Cardoso, brasileiro, solteiro, estudante universitario,
portador da C.I./RG n° 4.024 SPTC/ES, inscrito no CPF sob o n° 162.836.087-95, residente e
domiciliado a Rua Maria Deoclecio Barbosa, 196, Canivete, no muniéipio de Linhares (ES),
regularmente matriculado no curso de Pedagogia, com objetivo para participar do XIli
Encontro Nacional de Educacio Matemdtica — ENEM, na cidade de Cuiaba (MT), nos dias 14
a 17 de julho 2019, conforme processo administrativo n° 000353/2019.

Art. 2°. O auxilio destina-se a custear despesas de transporte (passagens aéreas),
hospedagem e alimentagéo para o estudante.

Paragrafo tnico. As despesas de que trata o caput deste artlgo deve ser realizada com base
nos principios norteadores da Administragdo Publica, sempre respeltando a pesqunsa de
precos, o menor custo e a observancia de padrio- comedldo do gasto.

Art. 3°. A liberagdo do valor do auxilio fica condicioniada _3 -assinatura de Termo de
Compromisso em que o beneficidrio se obrigue a apresentar relafcérib prestando contas de
todo o seu gasto com transporte (passagens aéreas), hospedagem e alimentagdo, dentro de
15 (quinze) dias corridos contados a partir de 18/07/2019, com devolugdo de-eventual saldo.

Art. 4°. As despesas decorrentes da execugdo desta Lei, correrdo a conta da dotacdo propria
consignada no Orcamento vigente.

Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Prefeitura Municipal de Linhares, Estado do Espirito Santo, aos quatorze dias do més de
junho do ano de dois mil e dezenove.

c

GUERINO LUIZZANON
Prefeito Municipal
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PROCURADORIA

PL N° 002924/2019

PARECER

“"PROJETO DE LEI — PL. AUTORIZA A
FACELI A CONCEDER AUXILIO
FINANCEIRO A ESTUDANTE. LEI
AUTORIZATIVA QUE ENCONTRA
FUNDAMENTO NA LEI ORCAMENTARIA
E NA LEI DE RESPONSABILIDADE
FISCAL. VIABILIDADE JURIDICA.”

Pelo presente PL pretende-se autorizar a Fundagdo Faculdades Integradas de Ensino
Superior — FACELI a conceder auxilio financeiro no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil
reais) ao estudante Gabriel Hulle Cardoso, com o intuito de cuétear suas despesas
com transporte, hospedagem e alimentagdo, em decorréncia de sua participacao no
XIII Encontro Nacional de Educagao Matematica, na cidade de Cuiaba.

Quanto aos aspectos juridicos, anota-se que a autorizagdo legislativa pretendida
deve ser adequada aos parametros fixados pelo art. 26 da Lei de responsabilidade

Fiscal.

Nesse sentido, note a redagao do dispositivo:
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Art. 26. A destinagdo de recursos para, direta ou
indiretamente, cobrir necessidades de pessoas fisicas ou
déficits de pessoas juridicas devera ser autorizada por lei
especifica, atender as condicbes estabelecidas na lei de
diretrizes orgamentdrias e estar prevista no orgamento ou
em seus créditos adicionais.

Em sintese, faz-se necessaria autorizagdo legislativa especifica e deverd haver

previsao no orgamento.

No que toca a autorizagdo legislativa especifica, esta é justamente o que se pretende
com o presente Projeto de Lei.

Em relagdo a previsdo orgamentaria, consta da mensagem que acompanha o PL que
0 orgamento 2019 da Fundag&o prevé a dotacdo orgamentdria para a finalidade “18
— Auxilio Financeiro a estudante”, cujo teor encontra-se devidamente descrito na

mensagem.
Destarte, ao que se verifica, ndo ha qualquer dbice ao prosseguimento do PL.

Quanto a técnica legislativa, verifica-se que o PL atende ao estabelecido na Lei
Complementar n° 95, de 26 de fevereiro de 1998, a qual disple sobre a elaboragado,
a redacdo, a alteracdo e a consolidacao das leis, na medida em que os dispositivos
do PL e a estrutura do anexo encontram-se bem articulados a corretamente

padronizados.

Ademais, a redacdo do Projeto de Lei que se pretende aprovar é suficientemente

clara e de facil compreensdo.

Assim, a PROCURADORIA da Cémara Municipal de Linhares, apds analise e

apreciagdo do Projeto em destaque, manifesta-se favoravelmente ao

rossequimento do presente Projeto de Lei.
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Por fim, registre-se que as deliberages do Plendrio no que tange ao projeto de lei
em questdo deverd ser por MAIORIA SIMPLES dos membros da Camara, e quanto
a votagdo deverd ser atendido o processo SIMBOLICO, tendo em vista que o
Regimento Interno ndo exige quérum especial nem processo de votacdo diferenciado
para a votacdo da matéria em questo.

Em tempo, na forma prevista pelo parégrafo Unico do art. 69 do Regimento Interno
da Camara Municipal de Linhares, o presente Projeto de Lei Complementar deverd
tramitar pela Comiss&o de Constituigdo e Justica, bem como ter seu mérito analisado
pela Comissdao de Finangas, Economia, Orgamento e Fiscalizacdo, em razdo de

envolver gasto do erario publico.
E o parecer, salvo melhor Juizo de Vossas Exceléncias.

Plenério “Joaquim Calmon”, aos quatorze dias d9 més de junho do ano de dois mil e

dezenove.

Procurador Juridico
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PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS, ECONOMIA,
ORCAMENTO, FISCALIZACAO E CONTROLE

PROJETO DE LEI N° 002924/2019.

“AUTORIZA A FUNDAGAO FACULDADES
INTEGRADAS DE ENSINO SUPERIOR DO
MUNICIPIO DE LINHARES - FUNDAGAO
FACELI, A CONCEDER AUXiLIO
FINANCIERO A ESTUDANTE, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS".

O projeto de Lei sob andlise, de autoria do Poder Executivo, pretende
autorizar a concessdo de auxilio financeiro ao estudante Gabriel Hulle
Cardoso, para que o mesmo tenha condigdes de apresentar projeto de
pesquisa que desenvolve na instituigdo de ensino no XIII Encontro

Nacional de Educacdo Matematica -~ ENEM.

A andlise da constitucionalidade do Projeto de Lei foi devidamente
realizada pela Comissdo de Constituicdo e Justica, bem como pela
Procuradori_a desta Camara Municipal, restando demonstrando que o

tema atende as exigéncias legals para aprovagéo da matéria.

No que toca aos impactos financeiros decorrentes da concessdo do
auxilio, resta claro que serdo provenientes de dotagdo orgamentaria

prépria, ja consignada no orgamento vigente.

Vale destacar que o orgamento de 2019 da Fundac8o, prevé dotagdo
orcamentéria para a prestagdo de auxilio financeiro a estudante,
revelando-se de suma importéncia para o fomento da educagao eg§
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Por todo o exposto, a COMISSAO DE FINANCAS, ECONOMIA,
ORGCAMENTO, FISCALIZAGAO E CONTROLE da Camara Municipal
de Linhares/ES, apds a analise e apreciagdo do Projeto em destaque,
reunida com seus membros, é de parecer favorivel ao seu
prossequimento.

E o parecer, salvo melhor juizo.

Plendrio “Joaquim Calmon”, aos dezessete dias do més de junho do

ano de dois mil e dezenove.

Péginaz
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PARECER DA COMISSAO DE CONSTITUIGAO E JUSTIGA

PROJETO DE LEI N° 002924/2019

Projeto de Lei de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal que
“AUTORIZA A FUNDAGCAO FACULDADES INTEGRADAS DE ENSINO
SUPERIOR DO MUNICIPIO DE LINHARES - FUNDAGAO FACELI, A

CONCEDER AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTE, E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS”.

A Comissao de Constituigéo e Justiga conforme disposto no artigo 62, inciso |
do Regimento Interno tem por competéncia exarar parecer sobre os aspectos
constitucional, legal, regimental, juridico e de técnica legislativa das

proposigdes, salvo as excegdes previstas neste Regimento.

Preliminarmente, ressalta-se que a competéncia privativa do Poder Executivo

Municipal tem respaldo na Lei Organica Municipal.

A presente propositura pretende autorizar a Fundag&o Faculdades Integradas
de Ensino Superior do Municipio de Linhares & conceder auxilio financeiro ao
estudante Gabriel Hiille Cardoso, para que este tenha condigdes financeiras de
apresentar o projeto de pesquisa que desenvolve na instituicdo de ensino no

Xl Encontro Nacional de Educagdo Matemética - ENEM.

Por derradeiro, o projeto de lei em tela sé podera prosseguir mediante prévia
autorizagdo do Poder Legislativo Municipal, devendo haver previsdo no

orgamento.

Cabe destacar que, o Projeto de Lei em destaque segue a rigor o estabelecido
na Lei Complementar n° 95 de 26 de fevereiro de 1998, onde dispbe sobre a

elaboracdo, a redagdo, a alteragdo e a consolidagéo das leis, conforme

]

o

g

B
o

[a W

Av. José Tesch, 1021 - Centro - CEP 29900-220 - Linhares/ES - Tel.: (27) 3372-6500
www.camaralinhares.es.gov.br / CNPJ 01.975.290/0001-51



Pulicio Legislativa" HAntenan Elias!

determina o paragrafo Unico do artigo 59 da Constituicdo Federal, e ainda, o PL

apresenta estruturagdo dos dispositivos e texto legal articulado.

Diante o exposto, a COMISSAO DE CONSTITUIGAO E JUSTICA da Camara
Municipal de Linhares/ES, apés a andlise e apreciagdo do Projeto em
destaque, é de PARECER FAVORAVEL a aprovagédo do Projeto de Lei n°
002924/2019, por ser CONSTITUCIONAL, estando em sintonia com o

ordenamento juridico e com o parecer da Procuradoria desta Casa de Leis.

E o parecer, salvo melhor juizo de Vossas Exceléncias.

Plenario “Joaquim Calmon”, aos dezessete dias do més de junho do ano de

dois mil e dezenove.

a7
IAS COMETTI

Presidente

Relator

EDIMAR
Membro
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Ao Gabinete do Presidente para
conhecimento em 14/06/2019.
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